
                          

 

 

なりたい自分をみつけ、自分らしく 

 一雨ごとに、秋が深まり、冬への足音が聞こえてきました。先日は、令和４年度音楽会にお越しいただき

ありがとうございました。子どもたちの奏でるハーモニーに心を寄せていただいたこと感謝申し上げます。

ひとつの行事ごとに、子どもたちは達成感と自信を付け、成長をしていきます。学校・家庭・地域で一体と

なって子どもたちの成長を見守り支えて参りたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 さて、早いもので今年も後１か月となりました。１２月（師走）は、今年一年のまとめや新しい年の準備

をするなど、学校でも家庭でも子どもたちは、一員として活動したり、仕事をしたりします。今、子どもた

ちには、将来、社会的・職業的に自立し、社会の中で自分の役割を果たしながら、『自分らしい生き方』を

実現するための力が求められています。この視点に立って日々の教育活動を展開することをキャリア教育と

いいます。学校では、学期の始まりに学習や生活について目標を立て学期の終わりに振り返りを行います。

また、音楽会など学校行事の時にも同様のことを行います。保護者の方からも、子どもたちへ励ましや応援

のメッセージをいただいています。それを「キャリアパスポート」として、積み重ねていき、自分自身の成

長を見取ったり、自己実現に活かしたりします。１年で成長したことや来年にもう少しがんばりたいことを

しっかりと見つめ直し、新年を迎えられるようにしていきます。 

 

 

 

      学校通信 第５５１号 

     令和４年 １１月 3０日 

     尼崎市立尼崎北小学校 

     校 長    髙原  有子 

２年 あそびうたメドレー  1年 ミッキーマウスマーチ  3年 オブラディ・オブラダ  

4年 エル・クンバンチェロ  5年 小さな勇気  6年 ミッション・インポッシブル   

令和４年度 音楽会 仲間と一緒にすばらしい演奏を届けることができました。 



 

 

          １２月の行事予定 

1 木 代表委員会 ５校時まで          定時退勤日 

2 金  

3 土  

4 日  

5 月 給食集会 引き落とし① 人権週間・給食週間 

6 火 オープンスクール（２～４校時） 

7 水  

8 木 ６校時まで                     定時退勤日 

9 金 あまっ子ステップアップ調査 ５校時まで 

10 土  

11 日  

12 月 朝会 

13 火  

14 水 クラブ 

15 木 尼北計算チャレンジ検定 ５校時まで 定時退勤日 

16 金 人権授業３年 

17 土  

18 日  

19 月  

20 火 狂言鑑賞会６年 

21 水 給食終了  

22 木 １２：３０下校                   定時退勤日 

23 金 終業式 大掃除 １２時下校 

24 土  

25 日  

26 月 冬季休業日（～１/９） 

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  

＊＊＊令和５年 1月予定＊＊＊ 

〇１/１０（火） ３学期始業式 

〇１/１１（水） 給食開始 

○１/１６（月） オープンスクール 

○１/１６（月）書き初め展（保護者鑑賞） 

○１/１７（火）・１８（水） 書き初め展（児童鑑賞） 

★あまっ子ステップアップ調査★ 

１２月９日（金） 

 子ども一人ひとりの学力と生活の状況を把

握・分析し，指導の改善を目的に１年生から６年

生までを対象に実施します。後日，分析結果を

返却いたします。 

★オープンスクール★ 

１２月６日（火） 

 今年度初めてのオープンスクールを実施いた

します。以下の点にお気をつけください。 

・２時間目から４時間目のうち、お子様お 1 人に

つき１時間のみの参観となります。 

・ご自宅で検温をお願いします。風邪症状など

の体調不良時は参加をお控えください。 

・各ご家庭１名様のみの参観とさせていただきま 

す。 

・ろう下からご参観ください。 

・各学級の時間割は、後日お知らせします。 

 限られた時間ですが、お子様の学習の様子を

ご覧ください。 

★生徒指導担当より★ 

最近の小学生が関わるニュースで，スマー

トフォン等の使い方が問題視されています。特

に，ＬＩＮＥなどのＳＮＳによる対人関係のトラブ

ルが多いようです。本校では、１１月に全校児

童を対象に「学校生活アンケート」を行いまし

た。その中で学校内での友だちとの関わり以

外にも、放課後のＳＮＳやオンラインゲームで

のトラブルがあるようです。 

今回のアンケートの結果をいかし、より良い

学校作りに努めて参ります。各家庭でのご支

援も今一度よろしくお願いします。 

★諸費引き落としのお願い★ 

１２月分の諸費の引き落としは、１２月５日

（月）の１回のみです。学期末でもありますので、

早めのご入金をお願いします。 

  


